关于在全省开展创建示范性家政服务站活动的通知

各设区市商务局、财政局、人社局、民政局、妇联，平潭综合实验区经发局、财政金融局、社会事业局、妇工委：
按照《福建省人民政府办公厅关于印发家政服务业补短板实施方案的通知》（闽政办〔2016〕40号）要求，2016年拟在全省创建50个示范性家政服务站。为了有效地推进示范性家政服务站创建活动，现将有关事项通知如下：

 一、工作目标
通过创建示范性家政服务站活动，进一步提高我省家政服务单位管理水平，促进行业规范化管理；进一步提升家政服务从业人员技能水平，引导家政服务员持诚信卡上岗，为家政服务职业化建设奠定基础；进一步完善省级家政诚信服务管理平台，逐步实现家政服务单位日常业务信息化管理，形成便捷、规范的家庭服务体系。
二、项目申报（6-7月）
（一）申报条件
1.申报对象为经工商部门注册登记且经营1年以上（2015年5月31日前注册）的家政服务单位，主营家庭保洁、母婴护理或家庭成员照料陪护等家政服务；申报创建的示范性服务站应有独立、固定的经营场所，使用面积在25平方米以上，且符合有关规定；
2.有一定经营规模和竞争优势，年推荐上岗家政服务从业人员人数达100人以上，营业额在本地区位居前列；
3.坚持对家政服务从业人员开展岗前、岗中技能培训；
4.管理规范有序，有完善的管理制度和服务标准，签订服务合同，并建立回访制度；基本实现信息化管理，有2名以上专职工作人员（其中必须有熟练使用计算机的人员）；
5.依法经营，诚实守信，无不良信用记录，无重大服务质量投诉；
6.家政基础较薄弱地市经省示范性服务站创建领导小组办公室（设在省商务厅服务业发展处，以下简称“省创建领导小组办公室”）同意后可适当降低申报标准；原则上每个家政服务单位在同一地市最多可申报1个服务站。
（二）申报材料
1.《福建省示范性家政服务站申报表》（见附件1）；
2.营业执照复印件、经营场所彩印图片；
3.推荐上岗家政服务从业人员名册复印件及2015年度营业情况证明；
4.开展家政服务从业人员培训相关材料；
5.管理制度相关证明文件。
（三）申报程序
1.各设区市、平潭综合实验区商务主管部门会同财政、人社、民政、妇联等部门负责本地示范性家政服务站创建单位的组织申报和申报材料审核工作，要结合创建示范性家政服务站任务分配计划数（附件3），按照“好中选优”的原则选择符合条件的家政服务单位，承担示范性家政服务站的创建任务（创建单位申报数最高可按计划数上浮30%）。
2.各地市创建单位审核情况报告（含创建单位名单）和申报材料（一式两份）请于7月31日前报送省创建领导小组办公室。
 三、项目创建（8-10月中旬）
（一）各地市示范性家政服务站创建单位按照《福建省示范性家政服务站建设规范》（附件2）的要求，开展创建活动。
（二）省创建领导小组办公室组织示范性家政服务站管理人员开展创建活动专项培训；示范性服务站创建单位加强对家政服务从业人员的岗前、岗中职业技能培训。
（三）各地市商务主管部门会同财政、人社、民政、妇联等部门对本地示范性家政服务站的创建执行情况进行监督管理，并确保在10月中旬前完成创建任务。
四、项目认定（10月下旬-12月）
（一）省创建示范性家政服务站领导小组按照示范性服务站规范要求，结合各地市示范性家政服务站创建单位的创建情况，对各地市报送的创建单位进行验收挂牌，并向社会宣传。
（二）创建示范性家政服务站建设所需资金由创建单位自主承担，创建达标后省级财政给予每个示范性家政服务站（不含厦门）5万元奖励，连续奖励不超过3年。厦门市示范性服务站奖励可参照省级执行。
五、组织保障
（一）加强组织领导。成立省创建示范性家政服务站领导小组，省商务厅、财政厅、人社厅、民政厅、妇联等相关负责人为领导小组成员（附件4），全面指导示范性家政服务站创建工作；领导小组下设办公室，由省商务厅服务业发展处相关人员组成，负责具体工作的协调推进。
（二）明确责任分工。省商务厅负责制定创建活动方案，明确进度安排，协调相关部门组织项目申报、创建和验收等工作，对示范性服务站创建单位管理人员进行专项培训。省人社厅负责对家政服务从业人员参加社会化考试、取得国家职业资格证书的，按有关规定和属地管理原则落实相关补贴政策。省财政厅负责示范性服务站创建活动经费保障。省民政厅、妇联负责做好相关配合工作。
（三）加强监督管理。各地市商务主管部门会同财政、人社、民政、妇联等部门负责对本地示范性家政服务站的创建执行情况进行监督管理，及时向省创建领导小组办公室报送创建情况材料。省创建领导小组办公室将不定期对各地市创建活动进行抽查。
附件：1.福建省示范性家政服务站创建单位申报表
          2.福建省示范性家政服务站建设规范
          3.福建省创建示范性家政服务站任务分配计划表
          4.福建省创建示范性家政服务站领导小组名单

   福建省商务厅                      福建省财政厅
 福建省人力资源和社会保障厅          福建省民政厅
                               福建省妇女联合会
                                 2016年6月27日